
-ir COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro®tlscali.it 
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale; www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigenerali®certipec.it 

Nr. 131 del 17103/2020 del Registro del Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 09 del 17 Marzo 2020 

OGGETTO: Art. 21 D. Lgs. nr. 50 del 18/0412016 e D.M. Infrastrutture e Trasporti del 
1610112018. Attività di realizzazione dei lavori pubblici. 
Approvazione programma triennale ed elenco annuale dei lavori, per il Triennio 2019/2021. 
Approvazione programma biennale forniture e servizi 201912020. 

Il giorno Diciassette del mese di Marzo 2020, alle ore 10,35 e seguenti, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato con appositi avvisi consegnati a domicilio, si è riunito il Consiglio Comunale 
in adunanza ordinaria ed in seduta pubblica di V convocazione. 

Risultano presenti ed assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica - Presente Assente 
1 Benedetto MURRO Sindaco SI  
2 Daniele AZZOLI Consigliere SI  
3 Mauro DE SANTIS Consigliere SI  
4 Marcello Piero CAVALIERE Consigliere  SI 
5 Luigi CARLOMUSTO Consigliere SI  
6 Angelo MIELE Consigliere SI  
7 Andrea COSTANZO Consigliere i SI 
8 Alessandro D'AMENDOLA Consigliere SI  
9 Rita DI GIORGIO Consigliere  SI 
10 Maria Giovanna EVANGELISTA Consigliere SI  
11 Enrico TISEO Consigliere  SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 
Verbalizza il ViceSegretario Comunalé dell'Ente, dott. Francesco NERI, con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4, lett, a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Constatato il numero legale degli intervenuti per la validità della seduta (metà dei consiglieri 

assegnati al Comune), ai sensi dell'art. 32, comma I, del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale comparato con l'art. 38, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 1810812000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere alla 
discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato espresso. 
dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, parere inserito nella deliberazione stessa. 



OGGETTO: Art. 21 D. Lgs. ur. 50 del 1810412016 e D.M. Infrastrutture e Trasporti del 1610112018. 
Attività di realizzazione dei lavori pubblici. 
Approvazione programma triennale ed elenco annuale dei lavori, per il Triennio 201912021. 
Approvazione programma biennale forniture e servizi 201912020. 

Il Sindaco illustra l'argomento all'ordine del giorno. 
Precisa che in sede di bilancio 2020 si procederà ad una sfoltita delle opere non finanziate. 
Informa, con piacere, che molte delle opere programmate sono state finanziate. 
Procede alla lettura del dispositivo della proposta di deliberazione. 

Nessuno chiede di intervenire e, quindi, il Sindaco invita il Consiglio a pronunciarsi in merito, per 
alzata di mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
- PREMESSO che: 

- con atto del Commissario Straordinario adottato con i poteri del C.C. nr. 02 del 0810312018, esecutivo, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi e per gli effetti degli arti. 244 e 246 del D. Lgs. 18/08/2000, 
nr. 267 e successive modificazioni; 
- con deliberazione di C.C. nr. 05 del 09/0612019 è stata approvata l'ipotesi (nuova) di bilancio stabilmente 
riequilibrato 2018 e pluriennale 201812020, ai sensi e per gli effetti dell'art. 259 del succitato D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e successive modificazioni, con parere favorevole espresso dalla COSFEL (Commissione per la 
stabilità finanziaria degli enti locali) presso il Ministero dell'Interno nella seduta del 06/08/2019; 
- con decreto del Ministro dell'Interno n. 83235 del 02109/2019, notificato al Legale Rappresentante dell'Ente 
ed all'organo di revisione economico-finanziaria in data 09/1012019, è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato relativa all'Anno 2018, con determinate prescrizioni; 
- l'art. 5 del predetto decreto ha fatto obbligo a questo Comune di deliberare, entro 30 giorni dalla data di 
notifica del decreto di approvazione dell'ipotesi, il bilancio stabilmente riequilibrato, di previsione 
dell'esercizio 2018, sulla base dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, nonché, entro 120 giorni dalla 
stessa data, gli altri eventuali bilanci di previsione o rendiconti non deliberati, provvedendo contestualmente alla 
presentazione delle relative certificazioni; 
- che, ai sensi del citato decreto M.I. n. 83235 del 02/0912019, l'Ente ha provveduto ad approvare nei termini 
stabiliti nel succitato decreto i seguenti documenti contabili: 
a) deliberazione di C.C. n. 12 del 22/11/2019: Esame ed approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato 
esercizio 2018 e bilancio pluriennale 201812020, ai sensi dell'art. 264, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 
b) deliberazione di C.C. n. 01 del 2610112020: Art. 151, comma 7, ed art. 227 del D. Lgs. 18/0812000, nr. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni. Approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 
2018; 
- occorre, pertanto, procedere, quale adempimento successivo, all'approvazione del bilancio di previsione 
201912021, che deve essere corredato dagli allegati previsti per legge; 
- per procedere al suddetto adempimento occorre approvare il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
per i triennio 2019/2021 con gli atti connessi e correlati; 

- VISTO l'art. 172 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che al comma 1, lettera d), prescrive che al Bilancio 
di Previsione deve essere allegato, tra l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici, di cui al D. Lgs. 
12/0412006 nr. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l'art. 21 del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: 
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 curo e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 



pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 curo, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 
lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 
partenariato pubblico privato. 

5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che 
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in 
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera 
da affidare in concessione. 

........Omissis........ 
- VISTO il D. M. Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018, con cui sono stati approvati gli schemi 

tipo della progettaziotie; 
- VISTO il P.R.G., adottato con atto di Consiglio Comunale nr. 68 del 21/11/1994, vistato in data 

9/12/94 n. 13266 ed approvato dalla Regione Lazio con D.G.R.L. nr. 1700 del 20/12/2002 (B.U.R. nr. 5 - 
Supplemento ordinario nr. 6 del 20102/2003); 

- DATO ATTO che l'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 impone, per l'attività di realizzazione dei 
lavori pubblici di importo superiore ad E. 100.00,00, alle Pubbliche Amministrazioni l'approvazione dei 
programmi di lavori pubblici, da eseguire nel triennio, con indicazione dei mezzi stanziati sullo stato di 
previsione e/o sul proprio Bilancio, unitamente all'elenco dei lavori da avviare nella prima annualità; 

- CHE la medesima norma prevede, per l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale, che per i lavori di 
importo pari o superiore ad E. 1.000.000,00 necessiti la preventiva approvazione del, progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

- VISTO che, in relazione alle norme prima richiamate, il responsabile della struttura, come individuato 
ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. e), del sopra citato D. M. Infrastrutture e Trasporti del 16101/2018, ha 
presentato, secondo le direttive impartite dalla Giunta, nell'ambito del documento programmatorio, già adottato, 
lo schema di "Programma dei lavori pubblici", per il triennio 201912021 e "l'elenco annuale dei lavori", nonché 
lo schema di programma biennale delle forniture e dei servizi 201912020; 

- VISTI i suddetti schemi: 
a) del programma triennale 201912021 dei lavori pubblici, con l'ordine di priorità riportato in 

elencazione e sulla scorta delle legittime concessioni di finanziamento, formato da: 
- Quadro delle risorse disponibili 	 (scheda 1); 
- Articolazione della copertura finanziaria 	 (scheda 2); 
- Elenco immobili da trasferire 	 (scheda 2b) 
- Elenco annuale 	 (scheda 3); 
- Programma annuale forniture e servizi 	 (scheda 4); 

b) del programma biennale delle forniture e dei servizi 201912020 con l'ordine di priorità riportato in 
elencazione e sulla scorta delle legittime concessioni di finanziamento, 
di cui al D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50, art. 21, redatti in conformità al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 
16/01/2018, adottati con deliberazione della G.C. n. 103 del 3111212019; 

- ACCERTATO che: 
- i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
- i programmi, nel loro insieme, sono compatibili con le risorse finanziarie del Comune; 

- RITENUTO, pertanto, opportuno approvare, in via definitiva, il programma dei lavori pubblici, 
Triennio 2019-2021 nonché il programma biennale delle forniture e dei servizi 2019/2020; 

- VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 21; 
- VISTO il D. M. Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018; 
- VISTO, altresì, l'art. 266 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- VISTA la relazione favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziario resa con verbale n. 13 

•del 2410212020, acclarata al prot. n. 1208 del 2510212020, agli atti d'ufficio, redatta sul bilancio di previsione 
201912021 ai sensi del combinato disposto degli articolo 227, comma 5, lett. b) e 239 c. 1, lett. d), del D. Lgs. 
18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

3 



- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di 
deliberazione; 

Presenti n. 7 - votanti n. 7. 
Con voti favorevoli unanimi (nr. 7), resi per alzata di mano, 

DELIBERA 
1) Quanto in premessa, da intendersi come qui integralmente riportato, anche se non 

materialmente trascritto, costituisce della presente parte integrante e sostanziale; 
2) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e D.M. 

Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018, nell'ambito del documento programmatorio, già adottato, in 
via definitiva: 
a) il programma triennale dei lavori pubblici, per il triennio 201912021, con l'ordine di priorità 
riportato in elencazione e sulla scorta delle legittime concessioni di finanziamento, come segue: 

- Quadro delle risorse disponibili (scheda 1); 
- Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2); 
- Elenco immobili da trasferire (scheda 2b) 
- Elenco annuale (scheda 3); 
- Programma annuale forniture e servizi (scheda 4); 

b) il programma biennale delle forniture e dei servizi 2019/2020, con l'ordine di priorità riportato in 
elencazione è sulla scorta delle legittime concessioni di finanziamento, 
elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e-sostanziale della presente deliberazione, e saranno 
pubblicati nell'Albo Pretorio òn-line, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21, comma 7, del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 del D. M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018; 

3) Dare atto che gli interventi, per i quali non risultano ancora approvati i progetti di fattibilità 
tecnica, sono stati inseriti nell'elenco annuale; per mera elencazione (art. 21, comma 3, del D. Lgs. 
18/04/2016,n. 50); 

4) Dare, altresì, atto che si applicherà l'art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016, nr. 50, relativamente a 
tutte le procedure in esso elencate; 

5) Dare atto che i lavori verranno finanziati con le corrispondenti risorse indicate; 
6) Dare atto che gli elaborati saranno pubblicati nell'Albo Pretorio on-line, per 60 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
art. 5 del D. M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, sull'apposito sito internet. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata 
esecuzione a quanto disposto con il presente atto 
Presenti n. 7 - votanti 11. 7. 
Con voti favorevoli unanimi (nr. 7), resi per alzata di mano, 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



OGGETTO: Art. 21 D. Lgs. nr. 50 del 1810412016 e D.M. Infrastrutture e Trasporti del 1610112018. 
Attività di realizzazione dei lavori pubblici. 
Approvazione programma triennale ed elenco annuale dei lavori, per il Triennio 201912021. 
Approvazione programma biennale forniture e servizi 2019/2020. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm .ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi ad, 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile dei Servizio 11 A  (Bilancio —Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 

	

Lì, 1010312020. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

LXI In ordine alla regolarità contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del IL Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 11A  (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 

	

Li, 1010312020. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, D. Lgs. 1810812000, 
nr.267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Lavori Pubblici, ecc.) 

	

Li, 1010312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari generali, ecc.) 

	

Lì, 1010312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 



Letto, approvato e sottoscritto. 

	

Il ViceSegretario Comunale 
	

Il Sindaco 
F.to: Dott. Francesco Neri 

	
F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 
32, comma 1, della legge 18106/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 17/0312020, nell'Albo 
Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), 
accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeranina.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 

	

P ignataro Interamna, 17/0312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

	

Pignataro Interamna, 1710312020. 
	 Il7ons bile del 	izio 


